Litora Thermarum, prisca dotata Camonâ,
Armarere suos; quâ mergitur Himeræ ponto

*Aeolio. nam dividuas se scindit in oras:
Nec minus occasus petit incita, quàm petit ortus.
Nebrodes gemini nutrit divortia fontis:
Quo mons Sicania non surgit ditior umbrâ.*

Nebrodes ille mons, sive alio nomine Maro, ut post suo loco ostendetur, vulgò nunc Madoni vocatus, inter dictos quidem duos Himeras longo jugo protenditur; sed ipsi amnium fontes x l. amplius millia passuum inter se distiti sunt; maioris Himeræ, Libycum mare petentis, ab orientali eius latere; minoris, ab occidentali: ita, uti pro uno eodemque fonte haberi minimè queant; utique, quum complures alii essent inter utrumque fontes amnium, in illos defluentium. Mela in mediâ admodum ait insulâ oriri, atque inde in diversa decurrere. Minoris quidem, qui in septemtriones fluit, fons in medio ferè est insulæ inter septemtriones & meridiem. at maioris ortus ab Libyco mari, ut antè dictum, l xxx, ab Tusco xx tantum millia abest. Sed ille haud dubiè unum solum eum habere fontem intellexit. Solinus amarum tradit esse, quâ in aquilonem fluit; dulcem, ubi ad meridiem sestetitur. At contrario planè modo res ipsa sese habet. septemtrionalis quidpe Himera dulcis esse deprehenditur; meridionalis verò falsus: unde & nomen hodiernum. heic quidpe hodiè que falsi metalla frequentia: quæ fonteis fluminaque Agrigentini agri ferè omnia falsa reddunt. Solinus amarum dixit esse Himerarum alterum; quia apud Græcum aliquem auctorem legerat vocem ἀλμυρός. quæ & falsum & amarum significat. cæterò meridionalem hunc sive falsum Himeram Livius quoque memorat, lib. xxv, his verbis: Captis Syracusis, legationes omnium ferme civitatum Siciliae ad Marcellum conveniebant. Dispar ut causa earum, ita condicio erat. qui ante captas Syracusas aut non desierant, aut redierant in amicitiam, ut socii fideles accepti cultig. quos metus post captas Syracusas dediderat, ut victi à victore leges acceperunt. Erant tamen haud parvæ reliquæ belli circa Agrigentum Romanis, Epicycles & Hanno, duces reliqui prioris belli, & tertius novus, ab Annibale in locum Hippocratis missus, Libyphanicum generis Hipponiates, Mutinem populares vocabant, vir impiger, & sub Annibale magistro omnis belli artis edoctus. Mox: Itaque inclusi ad tempus manibus Agrigenti dux Pænus Syracusanusque, non consilio Mutinis magis, quam fiducia, ausi egredi extra muros, ad Himeram amnem posuerunt castra. Quod ubi perlatum ad Marcellum est, extemplo copias movit; & ab hoste llll ferme millium intervallo confedit; quid agerent pararentve, expectaturus. Sed nullum neque locum neque tempus cunctationi consiliove dedit Mutines; transgressus amnem, ac stationibus hostium cum ingenti terrore ac tumultu invecit. Postero die propè justo prælio compulsi hostem intra munimenta inde revocatus seditione Numidarum, in castris factâ; quum trecenti ferme eorum Heracleam Minoam concessissent. Ad mitigandos revocandosq. eos profectus, magnoperè monuisse duces dicitur, ne absente se cum hoste manus conferebant. Id ambo agrè passi duces: magis Hanno; jam antè anxius gloriâ eius: Mutinem sibi modum facere; degenerem Afrum imperatori Carthaginensi, missa ab senatu populoque. Is perpulsi cunctantem Epicyclem, ut, transgressi flumen, in aciem exirent. Marcellus arma properè capere milites & efferrî signa jubet. Ad instruentem exercitum decem effusis equis advolans ex hostium acie Numide; nuntiantes, populares suos primùm eâ seditione motos, qua ccc ex numero suo concesserint Heracleam; dein, quod præfectum suum ab obtrestantibus ducibus gloriæ eius sub ipsam certaminis diem ablegatum viderant, quieturos in pugna. Mox: Itaque haud magna vis certaminis fuit. primus clamor atque impetus rem decrevit. Numide, quum in concursu quieti stetissent in cornibus, ut terga danteis suos viderunt, fugæ tantum parumper comites facti, postquam omnes Agrigentum trepidando agmine petentes viderunt; ipsi, metu obsidionis, passim in civitates proximas dilapsi. multa millia hominum casa captaque, & octo elephantî. Hæc ultima in Sicilia Marcelli pugna fuit. victor inde Syracusas rediit. Hæc quoque historia in Salsum amnem omnibus partibus quadrat. quidpe Epicycles atque Hanno & Mutines ab Agrigento versus Syracusas atque Marcellum progressi, ad Himeram castra locaverant. adversus eos Marcellus Syracusas profectus, llll ferme millia ab Himeræ lævâ ripâ castra sua hostium castris opposuit. Victi prælio duces Afrî & Syracufanus, fugâ Agrigentum repeticerunt.

ECNOMVS
mons.

Cæterum ὁ Ἐκνομὸς λόφος, sive τὸ Ἐκνομον ἄρτος, id est, ECNOMVS mons, Diodoro ac Plutarcho locis proximè citatis, & Polybio lib. I, memoratus, in dextrâ Himeræ orâ ad ostium amnis situs, is est, qui vulgari nunc incolis vocabulo Monte d' Alicata,

Alicata, sive *di Licata*, ab opido, ad radices eius prope dictum amnem sito, cognominatur. Ex occidente is in orientem v millium passuum spatio iuxta mare veluti promontorium protenditur; campum rotundum, cuius diameter totidem millia occupat, à meridie includens. *Phalaridis*, Agrigentorum tyranni, *castellum* in eo quondam fuisse, inque eo *taurum illum æneum*, auctoribus celebratissimum, supra è Diodoro intellectum est. DAEDALIVM fuisse nomen ei castello, ex Antonini itinerario dispicio; ubi ita scriptum est:

DAEDALIVM castellum.

Ab Agrigento per maritima loca Syracusas,
M. P. CXXIII, sic:

10

<i>Dædalio</i>	XVIII.
<i>Plintis</i>	V.
<i>Refugio Chalis</i>	XVIII.
<i>Plaga Calvisianis</i>	VIII.
<i>Plaga Mesopotamio</i>	XII.
<i>Plageo, sive Cymba</i>	XXIII.
<i>Refugium Apolline</i>	XX.
<i>Plaga Syracusis</i>	XXXII.

Millia ab Agrigento ad dictum opidum Licatam incolæ nunc in univèrsum computant **XXIII**; quamquàm re verâ sint haud ampliùs **XXIII**: quot Itinerarium quoque refert inter Agrigentum & locum, cuius heic corruptum, ut mox ostendam, vocabulum legitur *Plintis*. Itaque *Dædalium* hoc *Phalaridis castellum* haud dubiè jam in occidentali fuit montis Ecnomi extremo. Nomen id sine controversiâ ab conditore suo habuit Dædalo: quem complura in hac insulâ opera reliquisse, testatur Diodorus lib. III.

Ceterùm Ptolemæus inter Gelam & Agrigentum opidum habet, cuius vocabulum vitiatum est *φθιλία*, *Phinthia*, pro genuino *φιλία*, **PHINTIA**. quidpe Diodoro idem dicitur aliâ formatione *φιλίας*, *φιλιάδ*. **PHINTIAS**, *Phintiadis*. unde Phalaridi in Epistolis *opidani* sunt *φιλιάς*. & ita Plinio lib. III, cap. VIII, Latinâ formatione **PHINTIENSES**. Atque hic ille est locus, qui in proximè scripto Antonini itinere vitiatum habet vocabulum *Plintis*, pro *Phintis*. Ex eo igitur itinere, ubi **XXIII** numerantur millia passuum ab Agrigento ad Phintiam usque, lucidissimo certissimoque liquet documento, Phintiam eodem fuisse situ, quo nunc dictum opidum conspicitur *Licata*: portu, seu navium statione nobile. ubi lapides quadratos, & id genus alia antiqui operis monumenta effossa, sepulcra quoque & cisternas veteris structuræ complureis adparuisse suâ ætate, item antiquas inscriptiones atque numismata reperta esse, testatur Fazellus. quarum rerum etiam nunc nonnulla inibi adparent vestigia. Ptolemæus equidem *Phintiam* & Plinius *Phintienseis* inter mediterranea opida recensent. at in orâ maritimâ eam fuisse, ex præscripto Antonini

PHINTIA
urbs.

liquidò patet itinere. sed & Diodorus disertissimis eam verbis in litore locavit. sic enim Eclogæ ex libro **XXII**: *κατὰ τὴν Σικελίαν ἦσαν τύραννοι, ἰκέτας ἐν Συρακούσῃ, φιντίας ἐν Ἀκράγυντι, τρωδαίων ἐν Ταυρομενίῳ. * κτίσει δὲ φιντίας πόλιν, ὀνομάσους αὐτὴν φιντιάδα, Γελώνας, ἀναετίτας ὄϊτας, οἰκίστας ἐν αὐτῇ. ἐστὶ δὲ αὐτῇ ἑρβαλαδασί. καθαιρῶν γὰρ τὰ τέχνη καὶ πᾶς οἰκίας, καὶ τὰς λαὸς τῆς Γέλας, εἰς τὴν φιντιάδα μετῴκησε, κτίσας τὴν καὶ ἀγορὰν ἀξιόλογον, καὶ ναὸς θεῶν. Hoc est: In Siciliâ tyranni erant, Hicetas Syracusis, Phintias Agrigenti, Tyndarion Tauromenii. Et mox: Phintias urbem condit nomine Phintiadem: Gelenseisque, è patriâ submotus, in eâ collocat. Sita autem hæc est ad mare. Muris enim domibusque Gela destructis, populum in Phintiadem transtulit: postquam mania forumque insigne ac templa deorum condiderat. Factum hoc sub initium belli Tarentini, quod Pyrrhus*

in Italiâ contra Romanos anno urbis Romæ **CCCCLXXI**, ante natum Iesum anno **CLXXXII** gerere cæpit; ut ex iisdem aperte liquet Diodori Eclogis. Idem auctor postea lib. **XXIII**, in historiâ belli Punici primi, referentibus iisdem Eclogis: οἱ δὲ Καρχηδόνιοι, πῆς λοιπῆς ἀγορῆς τὴν χεῖρᾶν ἐκ τῆς Δρεπάνης λαθόντες, εἰς τὸ Λιλύθαιον ἦλθον, καὶ τὰς περιουσιμῆρας ἐπέσπλησαν παντοίων ἀγρῶν. ἔφθασε δὲ καὶ Καρχηδῶν στρατός ἐκ Καρχηδόνος πρὸς τὴν μακρῶν ὄ, καὶ σπηγαίων ἰσων. Πιπίβη δὲ καὶ αὐτὸς Ῥωμαίοις, ἴνας μὲν ἐβούλησε τῶν νεῶν, τῶν δὲ ὀρμυσῶν εἰς γλῶ ἀπίσασαι ἐ. ἀκίστας δὲ καὶ τὴν σόλον τῶν Ῥωμαίων ἐκ Συρακούσων ἀφωρηκέναι, πείρας τὸς ζωάρχειας, ἀνίχθη ναυσι ρ κ πᾶς θρίστως τῶν δὲ σόλων εἰς ζωάρχειαν ἔλθοντων

ἐλθόντων κ' τῶν Γελῶν χώραν, οἱ ὕμαιοι Φοβηθέντες κατέπλωσαν εἰς τὴν Φινιάδα, ἢ τὰ πλοῖα,
 πρὸ τῶν ἀγροῶν καμίζοντα, καὶ τὰς λοιπὰς ναὺς ἀπέλιπον ὑπὸ τῶν γλῶ. τῶν δὲ Καρχηδονίων κατὰ
 πλοῦσαντων, ἑώρα καμίζοντες ἀγῶν. * πλ. ① δὲ οἱ Καρχηδόνιοι τῶν σπαφῶν τ' μεγάλων κατέδυσαν ὕ.
 τῶν δὲ μακρῶν ἐβύθισαν ἰζ'. Σωτηρίστας δὲ ἰγ', ἀρχήστας ἐποίησαν. μετὰ δὲ πᾶσι οἱ Καρχη-
 δόνιοι ἔπει τὸν Ἀλικὸν πλάμῶν ἀγαγόμενοι, τὰς τεταυμάστας ἀνεπώσαν. Οἱ δὲ ὑπάλ. ① ἰένι. ①,
 εἶδεν τῶν γενημένων εἰδώς, ἐκ τῆς Μεσολύης αἰήθη ναυσὶ μακρῶν λς', καὶ φορηγίς σκ. ολί-
 γαίς. περὶ πλοῦσας δὲ τὸν Πάχυον, καὶ καθορμιθεῖς πηλοῖσι φινιάδ. ①, κατέπλωσεν τὸ γενημένον.
 καὶ ἡ πᾶσι Καρχηδονίων παντὶ σὺλφ. πρὸς αὐτὰς ἐλθόντων, Φοβηθεῖς οἱ ὑπάλ. ①, τὰς μὲν ἰγ', τὰς
 ἀρχήστας, ἐπέστησεν, ἔπει δὲ Συρακούσας τὸν πλῆν ἐπείατο, νομίζων ἕρωνα παρέξειδεν τῶν ἀσφά-
 λειαν. κατὰ ληπίος δὲ γενηθέντος πρὸς τῶν γλῶ τ' Καμαρίνης, εἰς τὴν γλῶ κατέφυγε πρὸς τὸ πρὸς τετα-
 χεῖς καὶ ὕφωλῶδες. Hoc est: Carthaginenses, de reliquâ annonâ, quæ usui sibi forent, Dre-
 pani acceptis, Lilybæum abire; et omnique bonorum genere obsessos cumulavere. Venerat jam
 Carthagine etiam Carthalo prator, cum LXX navibus longis, & totidem frumentariis, qui
 quum & ipse Romanos invaderet, navibus aliquot demersit; & de adpellentibus ad terram IIII
 abstraxit. Postquam verò audivisset, classem Romanam Syracusis solvissè, collegis in senten-
 tiam adductis, CCXX navibus optimis contra illos evexitur. Iamque in mutuum classis utra-
 que conspectum venerat, circa Gelense litus, quum Romanis, metu percussi, ad Phintiadem re-
 flexerunt; navibus, quæ commentum portabant, aliisque, post se relictis. Quum verò nihilo
 minus in eos proveherentur Carthaginenses, acre certamen oritur. tandem Pæni de magnis
 navibus L depresserunt: de longis in profundum egere LX: confregerunt inutileque reddi. 20
 derunt XIII. Post hac ad Halycum flumen digressi, saucios refecerunt. Interea Junius con-
 sul, nihil horum compertum habens, à Messanâ provehitur XXXVI navibus longis, onera-
 riusque non paucis. Pachynum pratergressus, atque in Phintiadis portum delatus, ob ea, quæ
 acciderant, exparvit. Vbi verò cum omni classe in Romanos tendebant Carthaginenses; terri-
 tatus consul, XIII illas inutile incendit: & ad Syracusas versus vela facit; tutum ab Hie-
 rone receptum sibi datum iri confidens. sed deprehensus juxta Camarinam, in terram confugit,
 ad loca aspera atque vadosa. In Geleni fuisse agro Ecnomum montem, supra ex eo-
 dem intelleximus Diodoro. Apud hunc igitur in mutuum utraque classis conspectum
 venit. Romani verò, metu percussi, in proximum Phintia reflexerunt portum. Ceterò,
 ut in Antonini itinerario corruptum legitur vocabulum Plintia, pro Phintia, ab 30
 recto casu pluralis numeri Phintia, & apud Ptolemæum Phihintia, pro Phintia, sic
 longè etiam peius vitiatum est apud Ciceronem, in Verrem lib. III, in his verbis:
 Enna mediterranea maximè est. coge, ut ad aquam tibi, id quod summi juris est, frumentum
 Ennenses metiantur. vel Plutiam, vel Halesam, vel Catanam, loca inter se maximè diversa,
 eodem die, quo jusseris, deportabunt. Heic, quia opidum Siciliae erat, vulgari vocabu-
 lo La Piazza, vel incolarum dialecto La Chiazza dictum, xv circiter millia ab Ennâ
 versus meridiem dislitum, hoc ipsum Plutiam esse Ciceronis, nonnulli nostri sæcu-
 li conjecerunt geographi. Verum non animadvertunt illi, ad aquam deportan-
 dum fuisse frumentum, quod longè alienum est à Piazza situ; ut quæ in celsioribus
 atque aridis, nisi quæ fontes scaturiunt, locis posita est. Aquam verò quam intellexit 40
 Cicero ad opidum illud? Certè nullam aliam, quàm qualis & ad Halesam & ad Ca-
 tanam erat; scilicet marina. Quemadmodum igitur Catana in ipso fuit litore, Ha-
 lesa autem ad mille tantum passus remota; ut suo loco ostendam: sic tertium illum
 quoque locum ad mare fuisse, certum est. Tria autem Siciliae innuere voluit latera
 atque maria Cicero: Africum scilicet mare ad meridionale insulæ latus; Siculum,
 ad orientale; Etruscum, ad septentrionale. tria item nominare voluit loca sive opi-
 da, portibus seu navium stationibus prædita, quorum ad Etruscum mare fuit Ha-
 lesa; ad Siculum, Catana; ad Africum, hæc dubiè prædicta illa Phintia. cuius vo-
 cabulum æquè facillè in Ciceronis exemplaribus corrumpi potuit in Plutiam, atque
 apud Antoninum in Plintias. Intervals verò illa ab Ennâ ad tria prædicta opida 50
 Halesam, Catanam, & Licatam, planè sunt inter se æqualia, millium passuum I. quod
 & ipsum fortè respexit Cicero.